ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
JIM. Аа/г

г п t Об утверждении расписания пересдач
и аттестационных комиссий зачетов и

| | |жзаменов летней промежуточной
аттестации 2024/2025 учебного года |

В соответствии с пунктом 2.3 Правил обучения по основным образовательным
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего профессионального
образования в Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденных
приказом от 29.01.2016 № 470/1

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить расписание пересдач и аттестационных комиссий зачетов и
экзаменов летней промежуточной аттестации 2024/2025 учебного года для обучающихся
2 курса очной формы обучения, осваивающих основные образовательные программы
магистратуры по направлениям 46.04.01 «История», 50.04.03 «История искусств», 41.04.02
«Регионоведение России» и 51.04.04 «Музеология и охрана объектов культурного и
природного наследия», согласно Приложениям №№ 1-20 к настоящему Распоряжению.

2. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Распоряжения
направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на
начальника Учебного отдела по направлению история Жвания Т. В.

Основание: учебные планы (регистрационные номера 23/5703/1, 23/5734/1, 23/5863/1,
23/5861/1, 23/5830/1, 23/5585/1, 23/5720/1, 23/5661/1), приказ от 24.01.2025 № 635/1
«О перечне зачетов и экзаменов, выносимых на летнюю промежуточную аттестацию
2024/2025 учебного года», приказ от 16.04.2025 № 4035/1 «Об утверждении составов
аттестационных комиссий основных образовательных программ», приказ от 25.10.2024
№ 14383/1 «О назначении экзаменаторов для проведения промежуточной аттестации в
2024/2025 учебном году по дисциплинам, реализуемым в СПбГУ в формате электронного
обучения».

. о. заместителя начальника Учебного управления
|ПО направлениям история, психология, философия ^ ^ В. А. Васильева

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от с

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачёт (пересдача)

1, Образовательные программы: История и теория наций и проблемы национализма
№ Предмет 23.М03-ии

1

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачет
(пересдача)

07.05.2025
10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачет
(пересдача)

доц. Азбель А. А., обучающиеся
Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачёт (комиссия)

1. Образовательные программы: История и теория наций и проблемы национализма
№ Предмет 23.М03-ИИ

1

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачет
(комиссия)

19.05.2025
10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д)
1

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачет
(комиссия)

проф. Казакова Е. И., проф. Илюшин JI. С., доц. Азбель А. А., доц. Пугач В, Е.,
обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачёт (пересдача)

йжш.I
1. Образовательные программы: Становление современной западной цивилизации

№ Предмет 23.М04-ии

1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт (пересдача)

07.05.2025
10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт (пересдача)

проф. Белозеров С. А., обучающиеся
Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от _

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачёт (комиссия)

1. Образовательные программы: Становление современной западной цивилизации
№ Предмет 23.М04-ии

1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт (комиссия) 16.05.2025

12:00-13:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт (комиссия)

доц. Кумачева С. Ш., доц. Покровская Н. В., доц. Соколовская Е., доц. Медяник О.
В., проф. Писаренко Ж. В., проф. Белозеров С. А., обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

Приложение № 5
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от, №

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачет (пересдача)

1. Образовательные программы: Россия в войнах и социальных конфликтах
№ Предмет 23.М05-ИИ

1
Производственная практика
(преддипломная), зачет (пересдача)

30.04.2025
15:40 - 16:25

51
(М5) 1

Производственная практика
(преддипломная), зачет (пересдача)

доц. Гаврилова О. А., проф. Пученков А. С., доц. Богомазов Н. И., доц.

2
Ленинград в Великой Отечественной
войне, зачет (пересдача)

05.05.2025
18.00 -19:30

51
(М5) 2

Ленинград в Великой Отечественной
войне, зачет (пересдача)

проф. Ходяков М. В., обучающиеся

3

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачёт
(пересдача)

07.05.2025
10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 3

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачёт
(пересдача)

доц. Азбель А. А., обучающиеся
Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

Приложение № 6
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачет (комиссия)

1. Образовательные программы: Россия в войнах и социальных конфликтах

№ Предмет 23.М05-ии

1

Производственная практика
(преддипломная), зачёт (комиссия)

06.05.2025
17:20- 18:05

51
(М5)

1

Производственная практика
(преддипломная), зачёт (комиссия)

проф. Твердюкова Е. Д., доц. Гаврилова О. А., проф. Пученков А. С., проф.
Полынов М. Ф., проф. Ходяков М. В., доц. Ратьковский И. С, проф. Иванов А. А.,

обучающиеся

2

Ленинград в Великой Отечественной
войне, зачет (комиссия)

12.05.2025
17:15-18:00

51
(М5)

2

Ленинград в Великой Отечественной
войне, зачет (комиссия)

проф. Полынов М. Ф., проф. Пученков А. С., доц. Гаврилова О. А., проф.
Твердюкова Е. Д., доц. Богомазов Н. И., доц. Ратьковский И. С., проф. Иванов А.

А., проф. Соболев Г. Л., проф. Ходяков М. В., обучающиеся

3

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачет
(комиссия)

19.05.2025
10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 3

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачет
(комиссия)

проф. Казакова Е. И., проф. Илюшин Л. С., доц. Азбель А, А., доц. Пугач В. Е.,
обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д, 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

Приложение № 7
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от мммж. /ш/л
Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачет (пересдача)

Направления: История
1. Образовательные программы: История Российской цивилизации

№ Предмет 23.М06-ии

1

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зач&г
(пересдача)

07.05.2025
10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зач&г
(пересдача)

доц. Азбель А. А., обучающиеся
Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжакина Валерия Робертовна

Приложение № 8
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от #9 J/Л
Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачет (комиссия)

1. Образовательные программы: История Российской цивилизации
№ Предмет 23.М06-ии

1

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачбт
(комиссия)

19.05.2025
10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс), зачбт
(комиссия)

проф. Казакова Е. И., проф. Илюшин JI. С., доц. Азбель А. А., доц. Пугач В. Е.,
обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д. Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

10

Приложение № 9
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - экзамен (пересдача)

1. Образовательные программы: Россия и Франция в пространстве истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de l'histoire et de la
№ Предмет 23.М07-ии

1
История России, экзамен (пересдача) 05.05.2025

18:00 -19.30
86

(М5) 1
История России, экзамен (пересдача)

ст.преп. Ширко Т. И., обучающиеся
Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

11

Приложение № 10
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - экзамен (комиссия)

1. Образовательные программы: Россия и Франция в пространстве истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de 1'histoire et de la
№ Предмет 23.М07-ии

1

История России, экзамен (комиссия) 12.05.2025
17:15-18:00

43
(М5)

1

История России, экзамен (комиссия)

доц. Ильин Е. В., доц. Буркова Т. В., доц. Наливайко Р. А., доц. Беседина Е. А.,
ст.преп. Ширко Т. И., доц. Чемакин А. А., обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

12

Приложение № 11
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от^

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачет (пересдача)

1. Образовательные п рограммы: Искусствоведение (история искусств)
№ Предмет 23.М10-ии

1

Управление бизнесом (онлайн-курс),
зачвт (пересдача)

06.05.2025
10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Управление бизнесом (онлайн-курс),
зачвт (пересдача)

доц. Титов В. О., обучающиеся

2

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачет(пересдача) 07.05.2025

10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 2

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачет(пересдача)

проф. Белозеров С. А., обучающиеся
Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

13

Приложение № 12
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от <

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачет (комиссия)

1. Образовательные п рограммы: Искусствоведение (история искусств)
№ Предмет 23.М10-ии

1

Управление бизнесом (онлайн-курс),
зачёт (комиссия) 16.05.2025

10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Управление бизнесом (онлайн-курс),
зачёт (комиссия)

проф. Львова Н. А., доц. Титов В. О., доц. Ващук А. Э., доц. Покровская Н. В.,
обучающиеся

2

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт (комиссия) 16.05.2025

12:00-13:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 2

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт (комиссия)

доц. Кумачева С. Ш., доц. Покровская Н. В., доц. Соколовская Е., доц. Медяник О.
В., проф. Писаренко Ж. В., проф. Белозеров С. А., обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

14

Приложение № 13
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от '

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачет (пересдача)

!. Образовательные программы: Регионоведение России
№ Предмет 23.М11-ИИ

1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачет(пересдача) 07.05.2025

10:00- 11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачет(пересдача)

проф. Белозеров С. А., обучающиеся
Адреса проведения занятий;
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

15

Приложение № 14
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от МжМ2£
/V

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - заадт (комиссия)

1. Образовательные программы: Регионоведение России
№ Предмет 23.МП-ии

1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачет(комиссия) 16.05.2025

12:00-13:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачет(комиссия)

доц. Кумачева С. Ш,, доц. Покровская Н. В., доц. Соколовская Е., доц. Медяник О.
В., проф. Писаренко Ж. В., проф. Белозеров С. А., обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

16

Приложение № 15
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - экзамен (пересдача)

1. Образовательные программы: Регионоведение России

№ Предмет 23.Ml 1-ии

1

Национальная политика Российской
Федерации, экзамен (пересдача)

05.05.2025
16:00-17:30

71
(М5) 1

Национальная политика Российской
Федерации, экзамен (пересдача)

доц. Овсянников Д. В., обучающиеся

2

Историческая урбанистика, экзамен
(пересдача)

06.05.2025
16:00-17:30

77
(М5) 2

Историческая урбанистика, экзамен
(пересдача)

ст.преп, Логутова Е. В., обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

17

Приложение № 16
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - экзамен (комиссия)

1. Образовательные программы: Регионоведение России

№ Предмет 23.Ml 1-ии

1

Национальная политика Российской
Федерации, экзамен (комиссия)

12.05.2025
17:15-18:00

69
(М5)

1

Национальная политика Российской
Федерации, экзамен (комиссия)

проф. Пянкевич В. Л., проф. Морозан В. В., проф. Шагинян А. К., доц. Овсянников
Д. В., обучающиеся

2

Историческая урбанистика, экзамен
(комиссия)

13.05.2025
17:15-18:00

77
(М5)

2

Историческая урбанистика, экзамен
(комиссия)

доц. Мещенина А. А., проф. Кривошеее Ю. В., доц. Штыков Н. В., ст.преп.
Логутова Е. В., проф. Назаренко К. Б., обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

18

Приложение № 17
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от «С
Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачет (пересдача)

Направления: История
1. Образовательные программы: Музейное кураторство

№ Предмет 23.М12-ИН

1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт(пересдача) 07.05.2025

10:00-11:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт(пересдача)

проф. Белозеров С, А., обучающиеся
Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

19

Приложение № 18
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - зачёт (комиссия)

1. Образовательные программы: Музейное кураторство
№ Предмет 23.М12-ИИ

1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт (комиссия) 16.05.2025

12:00-13:30

С использованием информационно-
коммуникационных технологий

(Д) 1

Финансовая грамотность (онлайн-курс),
зачёт (комиссия)

доц. Кумачева С. Ш., доц. Покровская Н. В., доц. Соколовская Е., доц. Медяник О.
В., проф. ПисаренкоЖ. В., проф. Белозеров С, А., обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

20

Приложение № 19
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением от ; /тяш
Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля - экзамен (пересдача)

1. Образовательные программы: Музейное кураторство
№ Предмет 23.М12-ии

Электив. Малые музеи Санкт- 05.05.2025 93
1 Петербурга, экзамен (пересдача) 16:00-17:30 (М5)

доц. Калиновский В. В., обучающиеся
Кураторство в современной 06.05.2025 93

2 художественной практике, экзамен 16:00-17:30 (М5)
(пересдача) ст.преп. Лавров Д. Е., обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна

21

Приложение № 20
УТВЕРЖДЕНО

Расписание летней промежуточной аттестации 2024-2025 учебного года, форма контроля -

распоряжением от t

1. Образовательные программы: Музейное кураторство

№ Предмет 23.М12-ИИ

1

Электив. Малые музеи Санкт-
Петербурга, экзамен (комиссия)

12.05.2025
17:15-18:00

93
(М5)

1

Электив. Малые музеи Санкт-
Петербурга, экзамен (комиссия)

доц. Веселое Ф. Н,, доц. Метелкин Е. Н., доц. Калиновский В. В., проф. Крапивин
М. Ю., ст.преп. Лавров Д. Е., ст.преп. Чебаненко С. Б., проф. Майоров А. В.,

обучающиеся

2

Кураторство в современной
художественной практике, экзамен
(комиссия)

13.05.2025
17:15 - 18:00

93
(М5)

2

Кураторство в современной
художественной практике, экзамен
(комиссия) доц. Калиновский В. В., доц. Веселое Ф. Н., проф. Крапивин М. Ю,, ст.преп.

Лавров Д. Е., проф. Майоров А. В., доц. Метелкин Е. Н., ст.преп. Чебаненко С. Б.,
обучающиеся

Адреса проведения занятий:
М5: Менделеевская линия, д. 5, лит. А
Д: Дистанционная работа с преподавателем

Исполнитель: Валекжанина Валерия Робертовна